UBND PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH
VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-BCĐ
V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn
thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể

trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa

Nam Gia Nghĩa, ngày     tháng 12  năm 2025

 Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các Trường học có tổ chức bán trú.

           Thực hiện Công văn số 7304/BCĐ-ATTP ngày 17/11/2025 của Ban Chỉ
đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác
bảo đảm an toàn thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể; Công văn số
2310/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 04/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo
tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm học
đường và bếp ăn tập thể.

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường đề nghị các phòng,
đơn vị, trạm Y tế và các Trường học có tổ chức bán trú trên địa bàn phường triển
khai thực hiện tốt nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị
định số 155/2018/NĐ-CP ngày 13/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý
nhà nước của Bộ Y tế về quy định điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở
kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13
tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách
nhiệm quản lý nhà nước, trách nhiệm quản lý nhà nước an toàn thực phẩm trong
tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, trong đó nhấn mạnh
người đứng đầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, đơn vị tổ chức
bếp ăn tập thể phải chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành
an toàn thực phẩm phường)

- Chủ động, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các phòng,
đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm địa bàn phường,
trong đó chú trọng đối với bếp ăn tập thể tại các trường học, các cơ sở kinh
doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn: đồng thời thường xuyên

2

kiểm tra, giám sát và hậu kiểm theo phân công, phân cấp quản lý, bảo đảm
không để sót, không để cơ sở không bảo đảm an toàn thực phẩm được hoạt
động.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và Trạm Y tế phường trong
công tác kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định an toàn thực phẩm từ
nguồn gốc thực phẩm, quá trình chế biến, bảo quản, vận chuyển, giao nhận thực
phẩm, kiểm thực ba bước và lưu mẫu thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong
trường học, bếp ăn tại các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn cho trường học, các cơ sở
kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn. Phát hiện sớm và
kiên quyết xử lý/ tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi
phạm quy định an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; công khai các vi
phạm trên phương tiện thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

- Chỉ đạo các trường học có tổ chức bán trú trên địa bàn phường tiếp tục
thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-
BGDĐT ngày 08/7/2008 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và đào tạo Hướng dẫn công
tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Thông tư liên
tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục
và Đào tạo Quy định về công tác y tế trường học; Công văn số 2310/SGDĐT-
CTrTT&CTHSSV ngày 04/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng
về việc bảo đảm an toàn thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể;

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp: Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan
tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của
người đứng đầu trường học trường học có tổ chức bán trú, cơ sở cung cấp suất
ăn sẵn, chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố…, để bảo đảm
sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm bền vững và có trách nhiệm với sức
khỏe cộng đồng; biểu dương các cơ sở bếp ăn tập thể, cung cấp suất ăn sẵn chấp
hành tốt các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

4. Các trường học có tổ chức bán trú: phối hợp với Trạm Y tế phường và
các phòng, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn
thực phẩm, biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm phù hợp với từng đối
tượng (giáo viên, học sinh, cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm, nhân viên nhà
trường...), chú ý về vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân nhằm nâng cao nhận thức,
thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm an toàn thực phẩm trong lựa chọn,
bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm.

- Huy động sự tham gia, phát huy vai trò của các tổ chức công đoàn; ban
đại diện cha mẹ học sinh trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe, đảm
bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại trường học.

3

5. Trạm Y tế phường: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chuẩn bị sẵn
sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất; tăng
cường công tác tập huấn cho lực lượng chuyên môn trong việc khám, cấp cứu và
điều trị; xử lý, kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có vụ ngộ độc thực
phẩm xảy ra.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các phòng, đơn vị, thành viên Ban Chỉ
đạo liên ngành an toàn thực phẩm phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Đ/c Phan Văn Quốc Chủ tịch UBND-Trưởng

BCĐ LNATTP phường;
- Các thành viên BCĐ LNATTP phường (t/h);
- Trang TTĐT phường (đăng bài);
- Lưu: VT, VHXH (L).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

       PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lê Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T16:20:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Thịnh<thinhlv.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:24:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:24:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:25:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!